<sup>21)</sup> Epicadus grammaticus L. Cornelii Sullae dictatoris libertus calatorque in sacerdotio augurali, filioque eius Fausto gratissimus fuit, ut memoriae prodidit Suetonius de illustr. gramm. 12. Cfr. Osann Beiträge z. Griech. u. Röm. Literat. gesch. II, p. 339 sq. O. Jahn prolegom. ad Persium p. CXLIII.

<sup>22)</sup> Lactant. de mort. persecut. 44. Panegyr. VIII in Constantin. Aug. 17. Eutrop. brev. X, 4. Aurel. Victor de Caes. 40. epit. 56. Oros. hist. VII, 28. Prudent. in Symmach. I, 483. Zonar. annal. XIII. Hieronym. et Prosper chronic. s. a. Quippe hoc ponte ipse Maxentius cum milite deturbatus dicitur. Cfr. Arntzen. ad Panegyr. I. I.

<sup>23)</sup> Neque certe illud premendum, nimis recentem esse pontem Mulvium, quippe quem M. Aemilius Scaurus censor a. u. 645 fecisse tradatur ab Aurel. Vict. de vir. illustr. 72. Ammian. Marcellin. XXVII, 3, 9; quam eundem iam ad a. u. 547 commemoret Livius XXVII, 51, ac fuisse aliquid pontis instar etiam prius eo loco probabilis conjectura sit. An non solum pontem sublicium cum ponte Aemilio multi confuderunt, quos oppugnavit Guil. Ad. Beckerus Hdb. d. röm. Alterthümer I, p. 693 sqq., sed etiam pontem Aemilium a M. Aemilio Lepido censore a. u. 575 factum, si verum vidit Beckerus p. 696, propter nomen Aemilium censura saepe nobilitatum cum ponte Mulvio? id quod post renatas litteras accidisse video Lubino ad Iuvenal. satir. VI, 32 et Lindembrogio ad Amm. Marc. I. I. In Notitia dignitatum atque Curioso urbis Romae pontes Milvius et Sublicius coniunctim medii inter Aurelium et Fabricium collocati inveniuntur; vid. Preller. die Regionen der Stadt Rom, p. 223. 244.

<sup>24)</sup> Cfr. exc. V.

<sup>25)</sup> Vid. dissertationem de obscuris Ovidii Fastorum libris illis Ovidianis editis a R. Merklio praemissam p. CIV.

νόμους οἱ καλούμενοι ποντίφικες, ἵσησαν οἱ διαφανέστατοι, καὶ σὺν αὐτοῖς αἱ τὸ ἀθάνατον πῦρ διαφυλάττονται παρθένοι στρατῆγοι τε καὶ τῶν ἄλλων πολιτῶν οὓς παρεῖναι ταῖς ἴερον οργίαις θέμις εἰδώλα μορφαῖς ἀνθρώπων εἰκασμένα τοιάκοντα τὸν ἀριθμὸν ἀπὸ τῆς ἵσησας γερίgas βάλλονται εἰς τὸ ἔδημα τοῦ Τιβέριος, Ἀργείονς αὐτὰς καλοῦντες.<sup>26)</sup> In quibus hoc quoque singulare est, quod non solos pontifices et virgines Vestales, sed etiam praetores ac de ceteris civibus, quos sacris interesse fas esset, sacrificii illius participes perhibuit, quae res nonnihil obscuritatis habet. Deinde nec perspicue nec accurate satis dixit, quum dubium esse possit, verba προσθέσαντες et βάλλονται quorū sint referenda, ad solos pontifices, an ad universos, quos adesse ait, aut si non omnia ad eosdem pertineant, quae singulorum partes fuerint. Ipsum iactum ad Vestales pertinuisse quum Ovidio Festoque auctōribus satis constet, vel harum causa pontifices adfuisse credibile est, penes quos et capiendarum et puniendarum arbitrium omnisque earum cura et custodia esset.<sup>27)</sup> Nec minus etiam nullo auctore credibile est, quod necesse fuit, publico illi sacrificio interfuisse eos sacerdotes, quorum munere statas solennesque caerimonias contineri vetus populus Romanus voluisse.<sup>28)</sup> Varro autem non videtur infinite dicturus fuisse sacerdotes, si soleae Vestales illud sacrum procurassent. Ac fortasse illi ipsi Ennius poetae de Numa rege versus, quos eo loco Varro interpretatur:

Mensas constituit, idemque ancilia — —,

lībaque, fictores, Argeos, et tutulatos,

quorum alterum etiam Festus laudat v. tutulum, tutulorum mentione pontificum in Argeorum sacrificio praesentiam significaverunt.<sup>29)</sup> Quaerentibus igitur, quid potissimum muneris hic obeundum pontificibus fuerit, statim illud occurrit, vidisse, ut rite omnia fierent. Deinde ita conformata sunt Dionysii verba, ut, antequam simulacula a Vestalibus deiicerentur, pontifices hostiam immolasse aliquis suspicetur.<sup>30)</sup> Illud

<sup>26)</sup> Quem locum exscripsit Eusebius praeparat. euangel. IV, 16, 23.

<sup>27)</sup> Cfr. Lipsium de Vest. et Vestal. 6. 13. I. A. Bosium de pont. max. Rom. vet. 4, 3.

<sup>28)</sup> Cicer. de harusp. resp. 9, 18. Valer. Max. memor. I, 1, 1.

<sup>29)</sup> Lerschius quidem ad Fulgentium p. 44 tres flamines, Dialem, Martialem, Quirinalem, ab Ennio dici tutulatos contendit propter Festi locum v. tutulum; quo loco duae sententiae commemorantur, altera eorum, qui „tutulum vocari aūnt flaminicarum capitū ornāmentū, quod fiat vitta purpurea innēa crīnībus et extructū in altitudinem,“ altera eorum, qui putarunt, „pileum lanatum forma metali figuratum, quo flamines ac pontifices utuntur, eodem nomine vocari.“ Qui sacerdotes tutulo usi sint, praeter hoc Festi dictum (nam Fulgentium turpissime halucinantem non morarum,) neque Varro I. l. neque Servius ad Virgil. Aen. II, 683 neque Tertullianus de pall. 4 prodiderunt. Et facile credo, tria illa pileorum genera, quibus sacerdotes utebantur, tutulum, apicem, galerum, promiscue a multis vulgo potuisse appellari, nec nos hic subtilius de iis agemus. Sed quum Festus cum flaminibus etiam pontifices tutulo usos scripserit, flaminum autem insigne apex potissimum celebretur (cfr. ne plures nominem, Serv. I. l. et ad VIII, 664. X, 270. XII, 492. Orell. inscript. n. 558.), et Varronis verba quae sequuntur I. l.: „Eundem Pompilium Numam ait“ (Ennius) „fecisse flamines,“ Lerschiana sententiae plane adversentur eo, quod novum Numae institutum necdum in superioribus commemoratum inferunt, tutulatos pro pontificibus habere non dubitavi. — Flaminica autem, quum it ad Argeos, neque comit caput neque depeicit capillum, μήτε λονομένη τηριαῖται μήτε σοσμομένη: Gell. X, 15. Plut. quaest. Rom. 86. Ennius igitur ne has quidem hic videtur dicere voluisse tutulatas.

<sup>30)</sup> Velut Klausenius Aen. p. 949, qui etiam bubus eos fecisse opinatur.

vero latet, soliusne huius rei divinae causa habitus sit pons sublicius, tantaque eius ab initio fuerit religio, ut ab ipso loco parando praecipuum sacerdotium appellatum sit.

Ritus huius origo varie apud veteres scriptores traditur. Fuerunt, qui Aborigines hostiis humanis (sexagenarios fuisse nonnulli addebat,) vel Diti patri vel Saturno sacrificasse dicerent, donec Hercules ex Hispania redux auctor illorum posteris factus sit, ut faustis sacrificiis infausta mutarent, docueritque ritu permanente stramineos in aquam mittere Quirites, oscilla ad humanam effigiem arte simulata codemque habitu, quo antea homines manibus pedibusque vincti, exornata.<sup>31)</sup> Argeorum nominis causa (etenim „Argei ab Argis“, ut Varro ait l. l.) hic in Herculis mentione delitescens aliis e narrationibus clarius elucet. In quibus simillima superiori est, quam Plutarchus refert, Herculem simulacris illis deducisse barbaros incolas morem religioso supplicio interficiendi captivos Graecos,<sup>32)</sup> Argivos antiquitus vocari solitos; nisi forte, ait, qui cum Euandro e Graecia profugi ibi considerant, odii inimicitarumque, quae Arcadibus cum Argivis propter vicinitatem intercedebant, memoriam in novas sedes transtulerunt.<sup>33)</sup>

<sup>31)</sup> Saturnum dicunt Ovidius v. 627. Dionysius I, 3 S, p. 95 Reisk. Lactantius instit. I, 21, 6. epitom. ad Pentad. 23, 2 (ubi cum Davisio pro „ex persona Apollinis“ legendum „ex responso Apollinis“); Ditem patrem Festus v. sexagenarios p. 334 Müll. (vid. annot. 44), ut parumper mittamus Macrobius Sat. I, 7, p. 220. 11, p. 241 Gron. varia miscentem, et parum distincte rhetoricanter Arnobium adv. nat. II, 68, de quibus dicentur plura in excursu V. Qui Saturnum, eos vel oraculi ambiguitas a Dionysio I, 19, Macrobius l. l. p. 219, Lactantio inst. I, 21, 7, Stephano Byzantio ethnic. v. Αροεζίνεις relati, cuius hic extremus versus est. οὐαὶ τεσταλάς Κρονίδη (Macrobi. et quidam codd. Lact. Ατόφη) οὐαὶ τῷ πατρὶ πέμπτες φῶτα, vel collis Saturnii i. e. Capitolini (Varr. de ling. Lat. V, 5, 42 [IV, p. 13]) nomen cum illa sacrorum permutatione coniuncti (Dionys. I, 34. 38. II, 1. VI, 1. cfr. Macrobi. p. 220. 241), vel hostiae humanae etiam alibi, velut Carthagine, Saturno mactari solitae (vid. Buttmann Mytholog. II, p. 50 sq.) videntur deduxisse ab auctoritate L. Manili ap. Fest. l. l. et Varronis ap. Macrobi. p. 219. Hi enim praecipiui huius de sacrorum mutatione sententiae autores existere, quod appareat etiam Macrobi locum conferent cum Dionys. I, 19, ubi male legebatur Αεύξιος Μάγιος. Vid. Merkel. l. l. p. CIV. CLXXI. Minus recte igitur Ambroschius in libro Studien und Andeutungen im Gebiet des altrömischen Bodens und Cultus I, p. 198, neglecta Ditis mentione, ad eorum opinionem refellendam, qui patri Tiberino factum Argeorum sacrificium volunt, Varronis usus est auctoritate, quam eo arguento, χθόνιοι esse Saturni numen et cum Graecorum Ατόφη pluribus rationibus confineri. — De Manilio Marii et Sullae temporibus claro alios locos attulit G. I. Vossius de historicis Lat. I, 9, itemque R. Krause vitt. et fragm. historic. Rom. p. 297 sq. Itaque apud Ciceronem pr. Rosc. com. 14, 43 fortasse pro T. scribendum L.

<sup>32)</sup> Herculem, quum Geryonis boves per Italiam ageret, hospitio acceptum a Fauno, Mercurii filio, hunc vero, qui hospites parenti immolarebant, quum Hercoli quoque manus iniiceret, ab eo interfectum esse, refert Pseudo-plutarchus parallel. min. 38, auctore quodam Dercyllo, de quo praeter Vossium de historic. Graec. III, p. 428 c. annot. Westermannii dictum est a Roethero ad Ioann. Lyd. de mens. III, 8, p. 104, Boissonadio anecdote. I, p. 417, Schneidewino in Zeitschr. f. d. Alterthumsw. 1834 n. 53, p. 430 sq., Anonymo ibid. n. 121, p. 974. O. Iahnio de Palamede p. 32 et in Zeitschr. f. d. Alterthumswiss. 1841 nr. 20.

<sup>33)</sup> Miramur cum Woenigero Sacralsys. p. 144, non prorsus displicuisse alteram hanc Plutarchi rationem eximio viro Huschkio Verfass. d. Serv. Tull. p. 87, ceteroquin Argeos ab Argivis denominatos improbanti; multa enim nomina propria in Romanorum iure tam publico quam sacro abiisse in appellativa, ut Caerites, trans Tiberim, Thalassium, Gaium, alia. Fallitur, quod Plutarchum scribere ait, Arcadas solitos esse captos bello Argivos pro se immolare. Idemque Argeorum sacraria primum a Numa dedicata Livio I, 21 perhibent assentitur. Vid. annot. 45 extr.

Epicadus autem referebat, Herculem in eo itinere, ponte, qui postea sublicius dictus est, ad tempus instructo, hominum simulacula pro numero sociorum, quos casu peregrinationis amiserat, in fluvium demississe, ut aqua secunda in mare devecta pro corporibus defunctorum veluti patriis sedibus redderentur, et inde usum talia simulacula singendi inter sacra mansisse. Etenim, ut est apud Servium ad Virgil. Aen. XI, 186, „apud varias gentes diversa fuerunt genera sepulturae; inde est, quod alii obruantur, alii excurrentur, alii proprias remittuntur ad patrias“ etc.<sup>34)</sup> Nec adeo diversam fabulam Ovidius narrat fast. V, 639—660,<sup>35)</sup> ex Herculis comitibus Argivos quosdam in montibus apud Tiberim consedisse; deinde patriae desiderio captos in fluvium se mortuos mitti iussisse, ut undis in patriam ferrentur; heredes autem, quibus id genus sepulturae displicuisse, ipsa corpora humo condidisse, pro corporibus scirpeas imagines in Tiberim iactasse. Simile quid, nec tamen plane idem, nescio quo auctore<sup>36)</sup> tradidisse Festus videtur loco illo mutilato et lacunoso v. sexagenarios. Idem narrat de legato quodam Argaeo Romae morato, quo mortuo institutum a sacerdotibus sit, ut scirpea effigies per flumen ac mare in patriam remitteretur, ex omnibus curiis, si Merkleio supplenti lacunam fides est, quia publicae rei causa internuntiavisset. Sed Argaeos Festi codex pro Argeis etiam comites Herculis scriptos habet.<sup>37)</sup> Quae quum ita tradita sint, non adeo miramur, si qui Aeneam pontificem fecerunt, quum iam ipsum Herculem primum pontificem deprehendamus vel Euandrum vel utroque nescio quos antiquiores supparesve. Operam vero luserit, qui haec omnia sibi sumscrit refellenda; id veri inesse videtur, ritum fuisse perantiquum et prisca crudelitate nondum deposita ipsos homines esse sacrificatos; reliqua vel Graecorum vanitati tribuenda vel Romanorum Graecissantium, ipso singendi libidinem instigante Argeorum nomine, accidentibus etiam sacra riis Argeorum, de quibus mox dicendum erit, et Argileto. Sed Argis qui nati protective essent, Argivos dicebant homines Latini, Argeos rarissime vix Augusti tempore poetae cum Graecarum litterarum affectatione.<sup>38)</sup> Sic et Achacos veteres dicebant Achivos, et multo etiam post archivum, quod erat

<sup>34)</sup> Mommsenius röm. Tribus p. 215 percommode admonuit Cingarorum seu Zingitarum, qui regulum suum in mare facere dicuntur, ut in patriam Aegyptum perveniat. De Hercule et Ionio Merkel. p. CLXX attulit Appian. bell. civ. II, 39.

<sup>35)</sup> Auctore Ennio, si verum vidit Merkleius I. l. p. LXXXII. Quamquam, si apud Dionys. I, 34 pro Εὔσεβος recte legitur Ἐρύξος, ex hoc loco et II, 1 colligi potest, Epeos potius comites Herculis, qui remanserint, Ennium dixisse. Sed Enniana reliquiae collectae mihi non sunt praesto.

<sup>36)</sup> Varrone, si audiendus est Merkleius I. l. p. CIV. Idem sequentem narrationem Santræ auctori tribuit, de quo viro Varronis fere aequali post Vossium de hist. Lat. III, p. 719 ed. alt. et ipse nonnulla p. XCVII attulit et Lerschius in Zeitschr. f. d. Alterthumsw. 1839 n. 13 et 43 et Mercklinus in Schneidewini Philologo III, p. 314 sq.

<sup>37)</sup> Argaeus nomen Macedonicum est, conformatum ratione eadem, qua Ptolemaeus; Herodot. hist. VIII, 139. Demosthen. contr. Aristocrat. p. 660. Diodor. biblioth. hist. XIV, 92. XVI, 2. Arrian. anab. VII, 16, 1. Pausan. descr. Graec. I, 7, 1. Georg. Syncell. chronogr. p. 401. 495. 498 sq. ed. Bonn. Justin. hist. VII, 2. Sed apud Festum etiam nymphaea dicta sunt pro nymphaeis, v. nuptias p. 170.

<sup>38)</sup> Horat. carm. II, 6, 5. Ovid. amor. III, 6, 46. Virgil. (?) cul. 342. Erravit Klausenius, quum dixit p. 945, his locis exceptis Argeum pro Argivo ponit demum a Claudiano in Eutrop. I, 248. laud. Seren. 191; nam ne his quidem locis Argivi quidquam commemoratur, sed ad Argaeum montem Cappadociae pertinent, de quo vid. Forbiger Hdb. d. alt. Geogr. II, p. 46, estque et his diphthongus restituenda et in Rufin. II, 31. Sed Argiam pro Argivi facilius dixisse videntur, siquidem certum est, dixisse Ciceronem de nat. deor. I, 29. Tuscul. I, 47, 113. Adrasti filiam, uxorem Polyni-

Graece ἀργεῖον, musivum quod μονσέιον. Omnino autem nullum est nomen Latinum, neque substantivum neque adiectivum, nisi ex peregrinis receptum, quod in syllabas eus vel ea vel éum exeat paenultima producta. Neque enim Cneum quisquam nobis opponet, qui ab initio Gnaivos fuit. Itaque quum Argeorum, ut ipsa sacra, ita nomen quoque non possit non haberi pro antiquissimo, colligitur, Ennium l. l. et Ovidium fast. III, 791, quum Argeos dicerent pede Molosso, sive versus heroicí necessitate coactos sive falsa notatione praeoccupatos, producta syllaba violasse nominis integratatem. Sim quis ita existimet, linguae Latinae, sicut Graecae, non exiguum partem a Pelasgica origine esse repetendam, et notio nem aliquam vel vocabulum primigenium videri subesse, a quo et ipsum Argos Pelasgicum et Argei Aboriginum, gentis Pelasgicae, seu utcunq; populi Romani appellandi sunt proavi, nomina duxerint; eam sententiam equidem non usquequaque oppugnandam censeo, sed videndum tamen, ne, quae inde colligas, somniis sint quam verae rei similiora, neve ex incertis incertissima configantur.<sup>39)</sup> Sed videamus reliqua.

Spretis igitur Argis et Hercule fuerunt, ut item est apud Festum, qui dicerent, „post urbem a Gallis liberatam ob inopiam cibatus coeptos sexaginta annorum homines iaci in Tiberim, ex quo numero unus, filii pietate occultatus, saepe profuerit patriae consilio sub persona filii. Id ut sit cognitum, ei inveni esse ignotum et sexagenaris vitam concessam; latebras autem eas, quibus arcuerit senem, id est cohibuerit et celaverit, sanctitate dignas esse visas ideoque arcaea appellata.“ Fabellam hanc quoque esse, non rei gestae memoriam, nemo non videt; quam qui commentus est, aut in contrarium, atque ceteri, vitium incurrit, quum, etiamsi a Numae institutione discesseris, nec rara nec levia pontificii munera ante Gallicam cladem vestigia inveniantur,<sup>40)</sup> aut pontificum originem nomenque ab Argeorum sacro

cis, quod nomine proprio cum Hygin. fab. 69, Serv. ad. Virg. Aen. II, 261 sic vocavit Statius Thebaid. II. 203. 266, minime mirum est, nec debuit Statii eos versus referentem Priscianum instit. grammat. II, S. 46 antestari Orel. ad Horat. l. l.; possent enim etiam meliori jure afferri Argus et Argeus, Danaae ex Phineo filii, ex Serv. ad Virg. Aen. VIII, 345, et Argius statuarius, Polycleti discipulus, ex Plin. nat. hist. XXXIV, 8, 19, in quo si quid sefellerit Plinium, de quo vid. Siliig. catal. artif. p. 83, neque indubitatum est, neque ad hanc quaestionem attinet. Apud Gellium X, 16 alii in libris legitur „Argivum bellum, id est Achalcum“, aliis „Argium“. In titulo Tiburti ap. Orell. inscr. n. 1289: „Iunoni Argeiae“.

<sup>39)</sup> Haec quum saepe animum subeat cogitatio Klausenianum librum legenti, qui est de Aenea et Penatibus, tum non mediocriter moyet p. 935 sqq., ubi ne Argis quidem siticulosus nec Argivae Danaae Ioviali auro impletae nec ulli denique nomini aut fabulae aut ritui parsus est, ut Argeorum sacrum ad aquae dulcis puteos in terra argillosa effossos referatur. Contigit sane huic viro, nam de minoribus tacere praestat, non raro, ut serpentes, quod ait poeta, avibus geminaret, tigribus agnos. Quod non ita a me dictum accipi volo, ac si non multa ei debeam, quae sunt profecto plurima; immo lectionis amplitudinem in eo ingenique libertatem admiror, ut qui maxime, sed nesciendi artem desidero.

<sup>40)</sup> Ti. Pontificius trib. pl. Liv. II. 44. Dionys. IX, 5; pontifices et augures regem sacrorum creantes, Dion. V, 1; idem cum reliquis sacerdotibus ad C. Marcium Coriolanum missi pacem petitum, Dion. VIII, 38; de prodigiis consulti et Vestalem virginem Orbiniam incesti damnantem, Dion. IX, 40; cum auguribus aliquo sacerdotibus adhibiti comitiis centuriatis, quibus perlata est lex Icilia de Aventino publicando, Dion. X, 32; et iis, quibus leges decem tabularum, Dion. X, 57; pontifex ab Anco rege omnia sacra publica ex commentariis Numae in album relata proponere in publico iussus, Liv. I, 32 Dion. III, 36; aedes Mercurii pro pontifice dedicata, Liv. II, 27;

repetere noluit. Aliqua tamen non videntur esse contempnenda nec indigna, quorum in quaerendo ratio habeatur; veluti quod in explicando Argeorum nomine id quoque spectari debere docet, an c littera cum g prisco more commutata sit,<sup>41)</sup> quamvis vana ratione ab arcendo ipse trahat sua arcae; deinde quod Argeis in Tiberim missis cum Argeorum sacrarib[us] necessitudinem intercedere tacite indicat; denique quod hic quoque iis testis accedit, qui barbarum illum morem necandi senes et bello inutiles ne a populi Romani quidem prisca feritate alienum fuisse putarent. Quem morem vix credibile est subito esse abiectum, sed paulatim incremente humanitatis vi aboleuisse, nec nisi in calamitate publica, velut fame dominante, ad tempus revixisse; id quod posterorum pietas aut negandum duxit, velut Ovidius fast. V, 623 ait:

Corpora post decies senos qui creditis annos  
missa neci, sceleris criminis damnat avos;<sup>42)</sup>  
aut certe emolliendum voluntaria morte substituta, velut de fame, quae fuit Proculo Gegani Macerino L. Menenio Lanato coss. a. u. 314, Livius narrat IV, 12: „multi ex plebe, spe amissa, potius quam ut cruciarunt trahendo animam, capitibus obvolutis se in Tiberim praecipitaverunt.“ Itaque quum mansisset Romae depontanorum appellatio,<sup>43)</sup> et proverbio, quo „sexagenarios de ponte deiiciendos“ dicebant, relat[us] eo a nonnullis ad Aborigine[m] hostias humanas,<sup>44)</sup> sic populariter uterentur, ut senes de ponte Tiberino deiiciendos intelligerent;<sup>45)</sup> Varro qui in satira Sexagesi<sup>46)</sup> popularem eam rationem secutus

comitia tribunis plebis creandis post decemviralem potestatem a Q. Furio pont. max. habita, Liv. III, 54; Postumia virgo Vestalis incesti a pontificum collegio absoluta, Liv. IV, 44.

<sup>41)</sup> Voss. Aristarch. I, 15, 29. Conr. Schneider Grammat. d. lat. Spr. I, p. 231 sqq. 270 sq. O. Müller ad Paul. Diac. exc. Fest. v. acetare, p. 23. v. orcus, p. 203. Etrusk. II, p. 296. Becker Hdb. I, p. 111. Pleraque quidem eiusmodi exempla sunt, ut antiqui c scripsisse, g voce extulisse videantur; verum tamen etiam primigenium c vel k usu ita mollitum in nonnullis verbis erat, ut postea g scriberetur, ut prodigium ἀπὸ τοῦ προθεικύντα, a prodicendo s. praedicendo, Fest. s. v., p. 229; indigentia ab indictandis s. indicandis deorum nominibus, cfr. Ambrosch üb. d. Religionsbücher d. Röm.: ac nescio an recte „Indigetes Dii, quorum nomina vulgare non licet“, Paul. Diac. exc. Fest. s. v., p. 106, i. e. indicti. (Non eadem, at similis tamen ratione Apuleius de dogm. Plat. I, 5 summum Deum Platonis vocavit „indictum, innominabilem“.) De inicio et infligio Varr. d. I. L. VI, 9, 95 (V, p. 77) emendat. a. C. Lachmann ap. Hertz. de Cincis p. 96. Alia exempla vid. ap. Schneider. p. 239 sq.

<sup>42)</sup> Nonius p. 523: „Sexagenarios per (?) pontem mittendos male diu popularitas intellexit, quum Varro de vita populi Ro. lib. II honestam caussam religiosamque patet fecerit.“ Festus p. 334: „Vanam autem opinionem de ponte Tiberino confirmavit Afranius in Repudiato.“ Nonius quod dixit per pontem mittendos, de eo mire, ut solet, argutatus est Pfondius altital. Rechtsalt. p. 261.

<sup>43)</sup> Paul. Diac. exc. Fest. p. 75 Müll.: „Depontani senes appellabantur, qui sexagenarii de ponte deiiciebantur.“

<sup>44)</sup> Festus p. 334: „Sexagenarios [de ponte olim deiiciebant.] cuius causam Manilius hanc refert, quod Romam qui incoluerint [primi] Aborigines aliquem b]ominem, sexaginta [annorum qui esset, immolare] Diti patri quot [anni] soliti fuerint.] quod facere eos defstitisse adventu Her]culis. sed religio[sa veteris ritus observatione sc]irpeas hominum effigies de ponte in Tiberim antiquo modo mittere [instituisse...].“ Lactantius epitom. ad Pentad. 23, 2, qui locus respondet inst. div. I, 21, 6, 7: „Etiam ante“ (Iovem Latiam sanguine humano propitiatum) „Saturno sexagenarii ex responso Apollinis de ponte in Tiberim deiiciebantur.“ Cfr. annot. 31.

<sup>45)</sup> Cicero pr. Rosc. Amer. 35, 100: „Habeo etiam dicere, quem contra morem maiorum minorem annis sexaginta de ponte in Tiberim deiicerit.“ Nonius p. 86: „Carnales, seddules. Varro Sexagesi: Vix ecfatus erat, quum

erat, libro II de vita populi Romani hanc honestiorem proposuisse religiosioremque visus est Nonio Marcello v. sexagenarios p. 523 Merc.: „Quum in quintum gradum<sup>47)</sup> pervenerant,“ ait, „atque habebant sexaginta annos, tum denique erant a publicis negotiis liberi atque otiosi; ideo in proverbio quidam putant venisse, ut dicetur sexagenarios de ponte defici oportere, quod suffragium non ferant, quod per pontem ferebant.“ Eandemque proposuit cum Sinnio Capitone<sup>48)</sup> sententiam Verrius Flaccus; haec enim leguntur apud Festum I. l.: „Sed exploratissimum illud est causae: quo tempore primum per pon-

more maiorum ultro carnales arripiunt, de ponte in Tiberim deturbant.“ (Scaliger ad Varr. de ling. Lat. VI, p. 191 Bip. legi voluit: „Casnare, seniles“; Gerlachius et Rothius in Nonii editione, Oehlerus in Varronis satyram Menipppearum reliquis, quam huic loco medicinam fecerint, libris nondum ad me perlatis, nescio.) Nonius p. 214. „Murmur.. generis masculini; Varro Sexagesi: Acciti sumus, ut deportaremur, murmur fit versus.“ Afranius ap. Festum p. 334. vid. annot. 42. Huc pertinet etiam in lepidissimo illo Catulli carmine 17 ad Coloniam, quod poeta ait vv. 8. 9. 23: